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ÖZ 
Amaç: Mycobacterium bovis (M. bovis) kaynaklı insan tüberkülozu özellikle gelişmekte olan ülkelerde önemli bir halk 
sağlığı sorunudur. M. bovis enfeksiyonları çoğunlukla hayvandan insana, çok nadiren de insandan insana 
bulaşabilmektedir. Bulaşma kontamine sütlerin çiğ olarak tüketilmesi ve kontamine aerosollerin solunması ile 
gerçekleşmektedir. Bölgemizde daha önce yapılan bir araştırmada M. bovis enfeksiyonlu tüberküloz olguları saptanmıştır. 
Bu nedenle, çalışmamızda, çiğ sığır sütü örneklerinde M. bovis varlığının araştırılması amaçlanmıştır. 
Gereç ve Yöntemler: Çalışmada, 12-19 Mayıs 2017 tarihleri arasında Düzce ilindeki beş köyde bulunan 100 ayrı sığırdan 
rastgele olarak toplanan çiğ süt örneği incelenmiştir. Bu örneklerde mikobakteri varlığı Ehrlich-Ziehl-Neelsen boyama 
yöntemi, Löwenstein-Jensen agar, Middlebrook 7H11 agar ve Mycobacteria Growth Indicator Tube besi yerinde kültür 
yapılarak araştırılmıştır. Aside dirençli basil görülmesi durumunda konvansiyonel ve moleküler yöntemler ile tiplendirme 
yapılması planlanmıştır. Ayrıca hayvanların bakım şartları da kaydedilmiştir. 
Bulgular: İnkübasyonu tamamlanan besiyerlerinde, 22 ayrı süt örneğinde saptanan kolonilerden Ehrlich-Ziehl-Neelsen ve Gram 
boyama sonucu hiçbirinde aside dirençli basil saptanmamıştır. Kontaminant olarak değerlendirilen Gram pozitif basil, kok ve 
maya üremesi saptanmıştır. Hayvanların ahırlarda ortalama 2-5’li olarak genellikle de temiz bir şekilde bakıldığı gözlenmiştir. 
Sonuç: Sonuç olarak ilimizde köylerde yetiştirilerek sütü kullanılan sığırların bakımlarının iyi olduğu ve sütlerin de 
Mycobacterium içermediği gözlenmiştir. Bölgede daha önce saptanan M. bovis olgularının olmasından dolayı çalışmanın 
besi hayvanlarında da yapılmasının gerektiği düşünülmüştür. 
Anahtar Kelimeler: Mycobacterium bovis; süt; tüberküloz. 
 

The Investigation of Mycobacterium Bovis in Raw Milk Samples in Düzce Province 
 
ABSTRACT 
Aim: Human tuberculosis caused by Mycobacterium bovis (M. bovis) is an important public health problem, especially 
in developing countries. M. bovis infections are often transmit from animal to human, rarely human to human. 
Contamination is achieved by raw consumption of contaminating milk and by the inhalation of contaminant aerosols. 
Tuberculosis cases caused by M. bovis were detected in a previous study conducted in our region. Therefore, it was aimed 
to investigate the presence of M. bovis in raw cattle milk samples in our study. 
Materials and Methods: In the study, raw milk sample collected randomly from 100 different cattle from five villages 
in Düzce province were examined, between 12-19 May 2017. Mycobacteria was investigated by Ehrlich-Ziehl-Neelsen 
staining method, culture on Löwenstein-Jensen agar, Middlebrook 7H11 agar and Mycobacteria Growth Indicator Tube 
medium, in these samples. In the case of presence of acid-resistant bacilli, it is planned to classify by conventional and 
molecular methods. Further, the maintenance conditions of cattle were observed. 
Results: When the incubation was complete, no acid-resistant bacilli were found in any of the colonies detected in 22 
different milk samples, by Ehrlich-Ziehl-Neelsen and Gram stain. Gram positive bacilli, cocci and yeast were detected as 
contaminants. It was observed that the cattle in the ranch were in proper conditions. 
Conclusion: As a result, it was observed that the maintenance of the cattle was good in the villages in our province and 
cattle milks did not contain Mycobacterium. Because of the M. bovis cases previously identified in the region, it was 
thought that the study should be carried out in the fattening cattle as well. 
Keywords: Mycobacterium bovis; milk; tuberculosis. 
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GİRİŞ 
Mycobacterium cinsinde yaklaşık 250 tür bulunmakta olup 
insanlar açışından en sık enfeksiyon etkeni olanlar 
Mycobacterium tuberculosis kompleks (MTBC) içinde yer 
alır. Bu grupta insanlarda en sık tüberküloz yapan tür 
Mycobacterium tuberculosis subsp. tuberculosis ve ikinci 
sırada ise Mycobacterium bovis subsp. bovis olduğu 
bilinmektedir (1). Mycobacterium bovis (M. bovis) 
sığırlarda tüberküloza bağlı olarak pnömoni, mastitis, deri 
altı apseleri, merkezi sinir sistemi ve genital sistem 
enfeksiyonlarına neden olmaktadır (2). M. bovis 
enfeksiyonları çoğunlukla hayvandan insana, çok nadiren 
de insandan insana bulaşabilmektedir. Bulaşma kontamine 
sütlerin çiğ olarak tüketilmesi ve kontamine aerosollerin 
solunması ile gerçekleşmektedir (3). 
Sığır tüberkülozunun hayvanlar arasındaki yaygınlığının 
araştırılması için planlanan çalışmamızda, Düzce ilinin 
çeşitli köylerinden toplanan çiğ sığır sütü örneklerinde M. 
bovis varlığının araştırılması amaçlanmıştır. 
 
GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Çalışma kapsamında, 12-19 Mayıs 2017 tarihleri arasında 
Düzce ilinde beş köyde bulunan 100 ayrı sığırdan rastgele 
olarak toplanan çiğ süt örneği aseptik koşullarda 50 ml’lik 
steril falcon tüplerine direkt olarak sağılma sırasında 
alınmıştır. Örnekler soğuk zincirde yaklaşık 2-3 saat içinde 
Düzce Üniversitesi Sağlık Uygulama ve Araştırma 
Merkezi Tıbbi Mikrobiyoloji Laboratuvarı’na getirilerek, 
15 dakika 4000xg’de santrifüj edilmiştir. Santrifüj sonrası 
kaymak ve pellet tabakaları ayrı ayrı %3’lük sodyum 
hidroksit tri-sodyum sitrat (Salubris, ABD) ile 
dekontamine edilmiş ve steril fosfat tampon ile 
nötralizasyon ve homojenizasyon yapılmıştır. Hem pellet 
hem de kaymak örneklerinden yayma hazırlanmış ve 
Ehrlich- Ziehl-Neelsen (EZN) yöntemiyle boyanarak aside 
dirençli basil varlığı aranmıştır. Mikobakterilerin tanısında 
mikrobiyolojik kültür altın standart kabul edildiği için; 
izolasyon amacıyla pellet ve kaymak örneklerinin ayrı ayrı 
gliserinsiz Löwenstein-Jensen agar (Salubris, ABD), 
gliserinsiz Middlebrook 7H11 agar (HiMedia, Hindistan) 
ve Mycobacteria Growth Indicator Tube (Becton 
Dickinson, ABD) besiyerlerine ekimi yapılmış ve sekiz 
hafta boyunca 37˚C’de inkübe edilmiştir (4). Haftalık 
kontrollerle üreme varlığı araştırılmıştır. 
Üreme saptanan besiyerlerinden şüpheli kolonilerden EZN 
ve Gram boyaları yapılmıştır. Aside dirençli basil 
görülmesi durumunda konvansiyonel ve moleküler 
yöntemler ile tiplendirme yapılması planlanmıştır. 
Çalışma sırasında daha önce laboratuvarımızda izole 
edilmiş olan M. bovis suşu da pozitif kontrol olarak aynı 
koşullarda boyanmış ve kültürü yapılmıştır. Elde edilen 
sonuçlar sayı ve yüzde şeklinde belirtilmiştir. 
 
BULGULAR 
Homojenizasyon-dekontaminasyon işlemi sonrası 
hazırlanan kaymak ve pellet yaymalardan EZN yöntemiyle 
boyama sonucunda hiçbir örnekte aside dirençli basil 
varlığı tespit edilmemiştir. Örneklerin 12’sinde (%12) 
Gram pozitif basil, kok ve mayalar görülmüştür. 
İnkübasyonu tamamlanan besiyerlerinde, 22 (%22) ayrı 
süt örneğinde saptanan kolonilerden EZN ve Gram 
boyama sonucu hiçbirinde aside dirençli basil 

saptanmamıştır; kontaminant olarak değerlendirilen Gram 
pozitif basil, kok ve maya üremesi saptanmıştır. 
 
TARTIŞMA VE SONUÇ 
M. bovis, insan tüberkülozunun ana nedeni olmamasına 
rağmen, bu türün etken olduğu insan enfeksiyonları 
giderek artmaktadır. İnsanlar esas olarak enfekte 
sığırlardan elde edilen çiğ sütün tüketimi ile enfekte 
olmaktadır (5). Dünya çapında 2015 yılında 13.000 vakaya 
ulaşan global ölüm oranıyla 149.000 zoonotik tüberküloz 
vakası meydana gelmiştir (6). Türkiye’de ise zoonotik 
tüberküloz olgu prevalansını gösteren epidemiyolojik 
veriler yetersiz kalmaktadır. 
Thakur ve ark. (7) sığırlarda M. bovis kaynaklı tüberküloz 
prevalansını araştırdıkları çalışmada topladıkları süt 
örneklerinin hiçbirinde M. bovis saptamamışlardır. Başka 
bir çalışmada ise örneklerin %16’sında M. bovis izole 
edilmiştir (8). Raffo ve ark. (9) örneklerin %37,6’sında, 
Srivastava ve ark. (10) %5,2’sinde, Lamuka ve ark. (11) 
ise %3,6’sında M. bovis saptamışlardır. Toplam 805 çiğ 
süt örneğinin incelendiği bir çalışmada ise örneklerin 
%0,2’sinde M. bovis tespit etmişlerdir (12). Dünya 
çapında, çiğ sütlerde M. bovis varlığının araştırılması 
üzerine yapılan çalışmalarda oldukça değişken değerler 
saptandığı dikkat çekmiştir. 
Türkiye’deki çalışmalar incelendiğinde ise Ünver ve ark. 
(13) Kars’ta sığırlarda M. bovis prevalansını %6,7 olarak 
bildirmişlerdir. Konuk ve ark. (14) Afyon’da 35 çiğ süt 
örneğini inceledikleri çalışmada M. bovis saptamazken, 15 
adet tüberküloz dışı mikobakteri saptamışlardır. 
Gümüşsoy ve ark. (15) Kayseri’de 3216 sığırda, sığır 
tüberkülozu prevalansını araştırmışlar, burun akıntısı ve 
süt örneklerinde PCR ile %1,4 oranında M. bovis tespit 
etmişlerdir. Aydın ve ark. (16) Mersin’de 145 çiğ sığır 
sütünü inceledikleri çalışmada örneklerin %0,6’sında M. 
bovis izole etmişlerdir. Çalışmamızda ise 100 sığıra ait çiğ 
süt örneğinin hiçbirinde EZN boyama ve kültürde aside 
dirençli basil tespit edilmemiştir. Ülkemizde yapılan 
çalışmalarda sığırlar arasında M. bovis prevalansının 
düşük olduğu gözlenmektedir. Buna paralel olarak 
çalışmamızda da M. bovis saptanmamıştır. 
Çalışmamızda M. bovis saptamamış olsak da daha önce 
bölgemizde yapılan bir çalışmada izole edilmiş olan 
toplam 220 MTBC suşuna alt tür tayini yapılmış ve MTBC 
suşlarının 217 (%98,6)'sinin M. tuberculosis/M. canettii, 
üçünün (%1,4) ise M. bovis subsp. bovis olduğu saptanmış 
olup hepsinin son üç yıla ait örneklerden izole edildiği 
vurgulanmıştır (17). Bu da bölgemizdeki çiğ sığır 
sütlerinin, M. bovis kaynaklı tüberküloz için risk taşıdığını 
göstermektedir. Bu çalışmada köylerde hayvan 
yetiştiricilerinden elde edilen sütlerin sağlıklı koşullarda 
saklandığı taktirde güvenli olduğu görülmüştür. 
Çalışmanın Düzce’de çok sayıda hayvanın birlikte 
bakıldığı besi çiftliklerinde yapılması gerektiği 
düşünülmüştür. 
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